
Copia Decreto del Presidente n.  15  del  31.12.2014     pag. 1 di 4 

Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito Assemblea Territoriale d’Ambito ATOATOATOATO    2 2 2 2 ----    AnconaAnconaAnconaAncona    

 
COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE 

 
 

n. 15 del 31.12.2014 
 
   Oggetto: Approvazione disciplina per il funzionamento del Nucleo di Valutazione e nomina 

del Nucleo di Valutazione biennio 2015-2016. 
 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Oggetto: Approvazione disciplina per il funzionamento del Nucleo di Valutazione e nomina del Nucleo di 

Valutazione biennio 2015-2016. 

 

 

LA DIREZIONE 

 

PRESO ATTO che necessita procedere alla nomina di un Nucleo di Valutazione con il compito di 

verificare la realizzazione degli obiettivi, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche 

ed il buon andamento dell’azione amministrativa e di procedere alla valutazione delle prestazioni 

del personale con qualifica dirigenziale, nonché ogni altra funzione prevista per legge, per 

regolamento, dal CCNL o da altri fonti normative; 

 

ATTESO che il Nucleo di Valutazione opera in posizione autonoma, sia rispetto agli organi di 

governo, sia rispetto ai responsabili della gestione e risponde esclusivamente al Presidente, cui 

riferisce almeno semestralmente. 

ATTESO che l’attività di valutazione del personale dirigente ha lo scopo di erogare la retribuzione 

di risultato prevista dal CCNL, di orientare le prestazioni dei dirigenti verso il raggiungimento degli 

obiettivi dell’Ente, di valorizzare e promuovere lo sviluppo professionale dei dirigenti nell’ambito 

di un contesto operativo orientato verso l’efficienza, efficacia, economicità, trasparenza ed 

imparzialità della gestione amministrativa. 

ATTESO inoltre che la valutazione deve considerare le effettive condizioni organizzative e 

gestionali in cui è esercitata la funzione dirigenziale, tenendo conto sia delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali assegnate, sia delle eventuali difficoltà del contesto operativo o di eventi 

non prevedibili in sede di definizione degli obiettivi. 

ATTESO che attualmente l’unica figura dirigenziale prevista nella struttura dell’ATA coincide con il 

Direttore e non sono state attivate Posizioni Organizzative per cui, stante le ridotte dimensioni 

organizzative dell’ATA, il Nucleo di valutazione può assumere la forma di organo monocratico;  

 



Copia Decreto del Presidente n.  15  del  31.12.2014     pag. 2 di 4 

VISTA la domanda per la candidatura a componente del Nucleo di Valutazione del Dott. Paolo 

Braccini di Rimini, assunta al nostro protocollo al numero 6493 del 31/12/2014 che svolge incarichi 

di componente del Nucleo di Valutazione di diversi enti pubblici; 

 

RITENUTO di poter incaricare il professionista suddetto per un compenso annuo di euro 500,00 

oltre ad IVA e contributi di legge, per il biennio 2015-2016 ricomprendendo le valutazioni della 

dirigenza anche per l’anno 2014; 

 

VISTO l’allegato documento “Disciplina per il funzionamento del Nucleo di Valutazione” nel quale 

è stata normata l’attività del Nucleo; 

 

VISTA la Convenzione dell’ATA ed il Regolamento di organizzazione;  

 

PROPONE 

 

- di approvare la “Disciplina per il funzionamento del Nucleo di Valutazione” allegata al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- di nominare componente unico del Nucleo di Valutazione per il biennio 2015-2016 il dott. Paolo 

Braccini di Rimini per un compenso annuo di euro 500,00 oltre IVA e contribuzioni di legge. 

- Di ricomprendere in tale incarico anche la valutazione dei dirigenti anno 2014. 

 

Ancona, 31 dicembre 2014 

 La Direzione 

 F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia     

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTO il documento istruttorio redatto dalla Direzione in data 31 dicembre 2014, sopra riportato a 
formare parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la proposta di approvazione della 
“Disciplina per il funzionamento del Nucleo di Valutazione” e la nomina del componente unico del 
Nucleo di Valutazione per il biennio 2015-2016; 
 
RITENUTO di condividere la proposta di cui sopra per le motivazioni addotte, che si intendono qui 
integralmente riportate; 
 
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di approvare la “Disciplina per il funzionamento del 
Nucleo di Valutazione” e di procedere alla nomina del componente unico del Nucleo di Valutazione 
per il biennio 2015-2016 nella persona del dott. Paolo Braccini di Rimini; 

 
VISTO il seguente parere di regolarità tecnica e contabile: 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 
sensi dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Ancona, 31.12.2014 

 F.to  dott.ssa Simonetta Scaglia F.to  dott. Raffaello Tomasetti 
 
 



Copia Decreto del Presidente n.  15  del  31.12.2014     pag. 3 di 4 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la “Disciplina per il funzionamento del Nucleo di Valutazione” allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di nominare componente unico del Nucleo di Valutazione per il biennio 2015-2016 il 
dott. Paolo Braccini di Rimini per un compenso annuo di euro 500,00 oltre IVA e contribuzioni 
di legge. 

4. di dare atto che l’incarico ricomprende anche la valutazione dei dirigenti anno 2014. 

5. di dare atto che la decorrenza del presente atto è immediata. 
 
 

 Il Presidente 
 F.to  Liana Serrani 



Copia Decreto del Presidente n.  15  del  31.12.2014     pag. 4 di 4 

  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che della copia del presente atto è stata 
disposta la pubblicazione all’Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Ancona, ________ 
 
Il presente decreto ha decorrenza dal  31.12.2014 

 
  Il Responsabile 
 F.to   dott.ssa Simonetta Scaglia 

       
 
 
 
 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, si certifica che copia del presente atto è stata affissa 
all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal ____________ al ______________  
 
Ancona,  
  

                                                              Il Responsabile 
 

                                                                                    __________________________ 
 
 


